“Hổ” chữ Hán chỉ hổ phách (琥魄 amber) hóa thạch
của nhựa cây họ tùng bách vùi dưới lòng đất, sắc vàng sẫm, trong suốt, hương thơm, có thể làm thuốc hay vật
trang sức. Chắc vì thế mà Phạm Đình Hổ lấy tên chữ là “Tùng Niên” (松年) và “Bỉnh Trực” (秉直). Tên chữ
“Bỉnh Trực” rất có thể cũng là một ảnh xạ tính cách con người. Chiếu chỉ ngày 16 tháng 11 năm Minh Mệnh thứ
7 (1826) khen ông: “Văn học vượt trội, tính tình ngay thẳng, không xu phụ quyền trọng, thật đáng khen. Thăng
chức Hàn lâm viện Thừa chỉ, tước Bình Phong Bá” [3]. Dĩ nhiên đây chỉ là vài nét sơ lược tiểu sử tác giả Vũ trung
tùy bút.

Phạm Đình Hổ và Nguyễn Án cùng dự khoa thi năm 1807 đời
vua Gia Long. Phạm Đình Hổ nhà ở phường Hà Khẩu (Hàng Buồm), Nguyễn Án nhà ở phường Báo Thiên, gần
Hồ Hoàn Kiếm (Tang thương Ngẫu lục có thiên Hồ Hoàn Kiếm của Nguyễn Án).
3 Văn bia đề danh Tiến sĩ khoa thi Bính Thìn niên hiệu Vĩnh Hựu thứ 2 (1736). Ông là người xã Mộ Trạch, huyện
Đường An, tỉnh Hải Dương, làm quan trải đến chức Đốc đồng Hải Dương.

Nói chính
xác, Vũ trung Tùy bút được viết bằng một thứ văn ngôn theo lối tản văn đậm đà sắc thái tùy

9 Cả hai từ “tạp văn” và “tạp bút” cũng được dùng trong tiếng Việt. Ví dụ: Phan Khôi dịch, Tuyển tập tạp văn Lỗ
Tấn hay Vương Hồng Sển, Tạp bút năm Nhâm Thân 1992.
10 Câu trong chùm thơ Tạp Cảm của Hoàng Tôn Hiến – một trong những người khởi xướng văn bạch thoại tại
Trung Hoa đầu thế kỉ XX (黃遵憲 1848 - 1905)《雜感五首之一》).

Trường Đại học Thủ đô Hà Nội

10

bút. Ngày nay “tùy bút” đã thành tên gọi một thể loại văn chương.